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Denne rapporten er utarbeidet av Multiconsult i egen regi eller på oppdrag 
fra kunde.  Kundens rettigheter til rapporten er regulert i oppdragsavtalen.  
Tredjepart har ikke rett til å anvende rapporten eller deler av denne uten 
Multiconsults skriftlige samtykke.   

Multiconsult har intet ansvar dersom rapporten eller deler av denne brukes 
til andre formål, på annen måte eller av andre enn det Multiconsult skriftlig 
har avtalt eller samtykket til.  Deler av rapportens innhold er i tillegg 
beskyttet av opphavsrett.  Kopiering, distribusjon, endring, bearbeidelse 
eller annen bruk av rapporten kan ikke skje uten avtale med Multiconsult 
eller eventuell annen opphavsrettshaver. 
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SAMMENDRAG 

Multiconsult har på oppdrag for NVE kartlagt status, og vurdert behovet for oppgradering, for 34 flomverk i 17 
kommuner i Akershus, Hedmark, Oppland og Oslo. Arbeidet ble utført i 2018. 

Denne rapporten inneholder resultater fra Tretten flomverk i Øyer kommune.  

Flomverket består av en betongkanal og steinsetting av naturlig elveløp, og sikrer bebyggelse i Tretten sentrum.  

Verket er generelt i god stand.  
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Begrepsliste 
Begrep  Forklaring  
Erosjon  Erosjon innebærer at partikler rives løs av vannets krefter og 

transporteres til et annet sted. Erosjon oppstår når det fjernes 
mer materiale enn det tilføres. 

Hydraulisk grunnbrudd Grunnbrudd som følge av hydrauliske krefter fra grunnvannet. 
Begrepet overlapper med sandkoking, men brukes i denne 
rapporten for sandkoking i et større omfang.  

Høyre side Høyre side av elven sett medstrøms.  
Indre erosjon Erosjon inne i/gjennom løsmasser som følge av strømmende vann. 
Lekkasje Her: Større vanngjennomstrømning gjennom flomvollen enn det 

som regnes å være naturlig. Det vil være noe vannsig gjennom de 
fleste flomvoller ved stor forskjell i vannstand på flomvollens 
vannside og luftside.  

Lavpunkt Areal som ligger lavere enn den beregnede flomvannstanden, men 
som ikke står i direkte forbindelse med elven. 

Nødoverløp Her: Et overløp over eller gjennom flomverket, på et 
forhåndsutvalgt sted, som har til hensikt å slippe vann kontrollert 
inn på luftsiden av flomverket. 

Oppgradering Her: Heving av sikkerhetsnivå på sikringsanlegget.  
Piping  Prosess forårsaket av indre erosjon i løsmasser. Piping beskriver 

når en lekkasje gjennom en fylling gradvis øker som følge av at 
finstoff blir vasket ut og det etableres en definert lekkasjevei.  

Rehabilitering Istandsettelse/gjenoppretting av en konstruksjon/anlegg for å 
opprettholde tiltenkt funksjon og sikkerhetsnivå. 

Sandkoking Sandkoking på luftsiden av flomverk skyldes erosjon av kanaler i 
grunnen, hvor vannet fører med seg sand. Dette er forårsaket av 
forskjell i grunnvannstrykk (stor hydraulisk gradient) på vann- og 
luftside, i tillegg til løsmassenes beskaffenhet og permeabilitet. 
Visuelt ligner fenomenet på vann og sand som koker. Kan medføre 
hydraulisk grunnbrudd. 

Setninger Her: En langsom sammensynkning av terreng som følge av 
mekanisk belastning eller utvasking av dypereliggende masser. 

Setninger i erosjonssikring Setninger som følge av utvasking av finstoff bak erosjonssikringen, 
setninger som følge av undergraving/erosjon langs tåa av 
erosjonssikringen eller setninger som følge av erosjon i selve 
erosjonssikringen.  

Sikkerhetsfaktor Her: Geoteknisk begrep som beskriver sikkerhet mot utglidninger 
for et gitt skjærplan.  

Sprekkdannelse Her: Sprekker i flomverket som oppstår som følge av belastninger 
eller setninger. Eksempler på belastninger kan være trafikklaster, 
vanntrykk e.l. 

Undergraving Erosjon som undergraver overliggende fylling, erosjonssikring e.l. 
Utglidning Her: Utglidning av løsmasser (deler av flomvollen).  
Vedlikehold Her: Regelmessig foretak for å opprettholde sikringsanlegget i 

henhold til samme standard som da det ble bygget. F.eks. skjøtsel 
av vegetasjon.  

Venstre side Venstre side av elven sett medstrøms 
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1 Bakgrunn for prosjektet 
I tidsperioden 1960-2005 ble det bygget en rekke omfattende flomsikringsanlegg langs de store 
vassdragene på Østlandet for å beskytte infrastruktur, bebyggelse og landbruksarealer. Alderen på 
anleggene tilsier at både flomverk og pumpestasjoner kan ha behov for rehabilitering og 
oppgraderinger for å kunne opprettholde sin tiltenkte funksjon. I 2017 igangsatte derfor NVE et 
toårig prosjekt med formål å bistå kommunene med å framskaffe en oversikt over tilstanden til 
anleggene.  
 
På oppdrag for NVE har Multiconsult systematisk gjennomgått en rekke anlegg og utført kartlegging, 
innmåling, tilstandsvurdering og vurdering av behov for rehabilitering eller oppgradering. Resultatet 
av Multiconsults arbeid danner grunnlag for å vurdere behovet for rehabiliteringer og eventuelle 
oppgraderinger av flomverkene. 
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2 Faktadel 

2.1 Nøkkelinformasjon om Tretten flomverk 
Tretten flomverk (VV 8940) i Øyer kommune ligger langs elven Moksa. Flomverket består 
hovedsakelig av en forbygning av betong og steinsetting av elveløpet, og leder vann fra den gamle 
kraftstasjonen og ned til Gudbrandsdalslågen. Sikringstiltaket er totalt ca. 800m langt og sikrer 
bebyggelsen langs det bratte vassdraget.  

 
Figur 1: Oversiktskart over Tretten flomverk 

Flomverket ble bygget etter flomhendelsen «Vesleofsen» i 1995. Under flommen tok elven et nytt 
løp; noe som medførte store skader gjennom Tretten sentrum.  

I brosjyren «I ditt nærmiljø» utgitt av NVE (1998) beskrives flomhendelsen på følgende måte: 

«Kraftig regnvær og snøsmelting i mai-juni 1995 forårsaket en ekstrem stor vannføring i elva Moksa, 
som renner gjennom Tretten sentrum. Vannføringen er i ettertid beregnet til ca. 90 m3/s.  

I den bratte delen av elva ned mot Tretten sentrum utløste de store vannmassene voldsomme krefter. 
I begynnelsen gravde elva seg ned i bredden lang nordsiden ovenfor fylkesvegen. På strekningen 
mellom Mølla og den gamle kraftstasjonen ble elveløpet fullstendig rasert. Stav bru på fylkesvegen 
greide ikke ta unna de store vannmassene. Vannet stuvet seg derfor opp ovenfor brua slik at skadene 
økte.  

Natt til 2. juni skjedde katastrofen som ingen kunne forutsi. Etter flere døgn med høy vannstand var 
vanntrykket i de grove massene blitt faretruende høyt. Dette medførte et plutselig grunnbrudd, og 
elva tok et nytt løp nedover mot bebyggelsen. Vannmassene i elva grov ut et nytt elvefar, tok med seg 
flere hus og skadet kommunale anlegg. I tillegg ble fylkesvegen skylt bort flere steder. Til alt hell gikk 
ingen menneskeliv tapt i disse dramatiske timene.» 
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Figur 3: Planlagt flomsikring langs Moksa ved Tretten (Oversiktstegning fra "Stedet og katastrofen", fra NVEs 
arkiv). 

Nedstrøms energidreperbassenget ble elveløpet steinsatt på begge sider. Det ble også etablert full 
bunnsikring fra energidreperbassenget og ca. 50 m nedover elven. For øvrig ble det lagt ned enkelte 
steinbelter (Merk: Steinrekker gravd ned slik at toppen av beltet flukter med eksisterende elvebunn), 
for å forsterke og stabilisere den gamle elvebunnen.  

Steinsettingen på begge sider av elveløpet fortsetter videre nedover til løpet krysser under bru for 
Fv. 357. Her utvides elveløpet i et basseng/vannspeil. Utløpet fra Moksa kraftstasjon ligger også her. 
Dette vannspeilet ble etablert som et miljøtiltak, og bassenget demmes opp av en løsmasseterskel.  

Videre nedover til Lågen fortsetter steinsettingen på begges sider av elveløpet før tiltaket avsluttes 
ved bru under E6. Her munner Moksa ut i Gudbrandsdalslågen.   
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Figur 5: Planlagte tverrprofiler for betongkanal pel nr. 0- 200, se vedlegg 2. (Tegning fra NVEs arkiv, datert: 
oktober 1995) 

 

2.3 Større skader, rehabiliteringer og oppgraderinger 
Det er ikke registrert større skader, utført vedlikehold eller oppgraderinger siden flomverket ble 
ferdigstilt i 1996.  
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2.4 Hva sikres av flomverket?  
Scenarioet fra flomhendelsen i 1995 viser et eksempel på hva som kan skje dersom elven tar nytt løp, 
se Figur 2. Ved å se på konsekvensene av en tilsvarende hendelse med dagens bebyggelse, får vi en 
indikasjon på hva flomverket sikrer. Dette er likevel kun ett av flere mulige scenarier, og verket sikrer 
sannsynligvis et større område. 

Flomverket ved Tretten vises i kartet i Figur 6. Mulige konsekvenser av en potensiell flom er vurdert 
med grunnlag i utbredelsen av Vesleofsen i 1995. Basert på bildet i Figur 2 og opplysninger gitt under 
befaring ble også områdene nord for flomverket oversvømt. Dette tilsier at det er unøyaktigheter fra 
flomutbredelsen registrert under 1995-flommen.  

 

 
Figur 6: Kartet viser aktuelle flomtiltak samt utbredelsen av 1995-flommen. 

 

 

 

 






















































